
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Майнский многопрофильный лицей имени В.А.Яковлева» 

 

ПРИКАЗ 

 

от « 02» июня 2025г.                                                                                                 № 352 

 

 

«Об утверждении дорожной карты по реализации мероприятий 

в рамках подготовки к проведению всероссийской олимпиады 

школьников в 2025-2026 учебном году» 

 

 

В соответствии с приказом МУ «Управление образования администрации МО «Майнский 

район» Ульяновской области» от 26.05.2025 № 108 «Об утверждении дорожной карты по реализации 

мероприятий в рамках подготовки к проведению всероссийской олимпиады школьников на 

территории МО «Майнский район» 

в 2025-2026 учебном году» и в целях создания благоприятных 

условий для выявления, поддержки и развития интеллектуально одарённых 

обучающихся, творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) 

деятельности, повышения результативности участия в 

этапах всероссийской олимпиады школьников (далее – ВсОШ) в 2025-2026 

учебном году п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить «Дорожную карту» по организации работы по 

подготовке и проведению ВсОШ в 2025-2026 учебном году (далее – План мероприятий) 

(Приложение).  

2. Возложить ответственность за координацию работ по осуществлению подготовки и проведения 

школьного этапа ВсОШ, формирование и ведение базы данных участников ВсОШ на заместителя 

директора по УР  Казакову И.В. 

3. Контроль за  исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор лицея                                                   Л.Н.Дёмина 

 

 

С приказом ознакомлена: 

 

 

 



Приложение к приказу 

от «02» июня 2025г. № 352 

 

 
ПЛАН («Дорожная карта»)  

по  подготовке к проведению школьного этапа ВсОШи участия в муниципальном 

этапе ВсОШ в МОУ «Майнский многопрофильный лицей имени В.А.Яковлева»  

в 2025-2026 учебном году 

 

Цель: создание благоприятных условий для выявления, поддержки и развития 

интеллектуально одарённых обучающихся, повышения результативности их участия в 

этапах всероссийской олимпиады школьников.  

Задачи: 

- совершенствовать систему мер по качественной подготовке обучающихся для 

участия во всероссийской олимпиаде школьников; 

- развивать систему индивидуального сопровождения одарённых детей 

(индивидуальные образовательные программы, тьюторское сопровождение и т.п.); 

- продолжить работу с одарёнными детьми посредством проведения олимпиад, 

научно-практических конференций, творческих конкурсов, турниров; 

- работа с одарёнными детьми на основе смешанного обучения при условии 

осуществления дифференцированного и индивидуализированного подходов. 

Показатели эффективности реализации «дорожной карты»:  

- увеличение количества обучающихся, принявших участие в школьном этапе 

всероссийской олимпиады школьников;  

- увеличение к 2026 году числа одарённых школьников – победителей и призёров 

школьного и муниципального этаповвсероссийской олимпиады школьников; увеличение 

доли педагогов, прошедших курсы повышения квалификации по вопросам одарённости 

детей; 

- увеличение доли школьников, участвующих в разнообразных видах и формах 

деятельности состязательного и творческого характера, организуемых на муниципальном, 

региональном уровне. 

Ожидаемые результаты: 

- создание развивающей среды для интеллектуально одарённых детей; 

- успешное продвижение интеллектуально одарённых обучающихся во 

всероссийской олимпиаде школьников; 

- участие и получение призовых мест в школьном, муниципальном 

этапахвсероссийской олимпиады школьников; 

- формирование устойчивой мотивации к обучению. 



Дорожная карта по реализации мероприятий  

в рамках подготовки к проведению всероссийской олимпиады школьников 

в МОУ «Майнский многопрофильный лицей имени В.А.Яковлева» в 2025-2026 учебном году 

 

1. Организационные мероприятия 

Мероприятия  Дата проведения 

мероприятий 

Ответственный 

1. Подведение итогов всероссийской олимпиады школьников (далее - 

ВсОШ) в МОУ «Майнский многопрофильный лицей имени 

В.А.Яковлева» в 2024-2025 учебном году, публикация материалов по 

итогам проведения ВсОШ  

июнь 

2025 года 

Заместитель директора по УР, 

руководители ШМО 

2. Представление итогов проведения ВсОШ с анализом проблем и 

постановкой задач на  педагогических советах,  совещаниях, проводимых 

Методическим советом по вопросам работы с одаренными детьми 

август-сентябрь 

2025 года 

Директор,   

заместитель директора по УР, 

руководители ШМО 

 

2. Нормативно-правовое обеспечение подготовки и проведения  всероссийской олимпиады школьников 

1. Приведение школьных нормативных правовых актов, 

регламентирующих организацию и проведение этапов ВсОШ в 2025-

2026учебном годув соответствие с требованиями региональных 

нормативных правовых актов 

после введения в 

действие 

региональных 

нормативных 

документов  

Директор,    

заместитель директора по УР 

2. Обновление инструкций по подготовке и проведению этапов ВсОШ в  

2025-2026учебном году 

август - сентябрь 

(до 10) 2025 года 

Заместитель директора по УР 

3. Согласование составов жюри, апелляционных комиссий школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 

соответствии с требованиями Порядка проведения ВсОШ с МОУ 

«Майнский многопрофильный лицей имени В.А.Яковлева» 

сентябрь (до 10) 

2025 года 

Директор,    

заместитель директора по УР 

4. Издание приказов:    

4.1 Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) по подготовке и 

проведению ВсОШ в МОУ «Майнский многопрофильный лицей имени 

В.А.Яковлева» в  2025-2026учебном году. 

июнь (до 10)  

2025 года 

Директор,    

заместитель директора по УР  

4.2 О назначении лиц, ответственных за формирование и ведение 

электронной базы данных участников школьного и муниципального   

этапов ВсОШ. 

сентябрь (до 10) 

2025 года 

Заместитель директора по УР, 

учителя-предметники 



 О доставке участников муниципального этапа ВСОШ в пункт 

проведения 

  

4.3 Об утверждении организационно-технологической модели проведения  

школьногоэтапа ВсОШ в 2025-2026 учебном году 

сентябрь (до 10) 

2025 года 

Директор,    

заместитель директора по УР 

4.4 Об утверждении состава организационного комитета школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в   МОУ «Майнский 

многопрофильный лицей имени В.А.Яковлева» в 2025-2026 учебном 

году 

сентябрь (до 10) 

2025 года 

Директор,    

заместитель директора по УР 

 

3. Организационное сопровождение этапов всероссийской олимпиады школьников 

1. Обеспечение конфиденциальности и информационной безопасности 

сбора и передачи сведений об участниках этапов ВсОШ, материалов 

этапов ВсОШ 

в течение периода 

проведения ВсОШ 

Заместитель директора по УР 

2. Участие членов жюри (педагогов  МОУ «Майнский многопрофильный 

лицей имени В.А.Яковлева»)  соответствующих этапов олимпиады в 

совещаниях, консультациях 

в течение периода 

проведения ВсОШ 

Заместитель директора по УР 

3. Организация и проведение школьного этапа ВсОШ на технологической 

платформе «Сириус.Курсы» и в традиционном формате. Проведение 

инструктажей с ответственными организаторами на базе 

образовательных организаций по работе на технологической платформе, 

получению кодов и т.п. 

сентябрь-октябрь 

2025года 

Заместитель директора по УР 

4. Сбор рейтингов по итогам проведения школьного этапа  ВсОШ в течение периода 

проведения ВсОШ 

Заместитель директора по УР 

5. Организация доставки и сопровождения участников туров по 

олимпиадным предметам в пункт проведения муниципального этапа 

ВсОШ 

согласно 

региональному 

Графику 

Директор,  

заместитель директора по УР 

6. Подготовка и сбор статистических отчётов о проведении школьного и 

муниципального этапов ВсОШ 
до 20.12.2025 

Заместитель директора по УР  

7. Создание банка электронных материалов заданий школьного и 

муниципального этапов ВсОШ.  

в течение периода 

проведения 

Заместитель директора по ИКТ 

8. Организация работы с одаренными детьми по подготовке к участию в 

этапах олимпиады. 

в течение года Заместитель директора по УР, 

учителя-предметники 

9. Участие обучающихся 7-8 классов в олимпиаде им. Л.Эйлера по 

математике, олимпиаде им. Дж.К Максвелла по физике, олимпиаде им. 

в соответствии с 

графиком, 

Заместитель директора по УР, 

учителя-предметники 



В.Я.Струве по астрономии и др. утвержденным 

приказами 

Министерства 

просвещения РФ 

 

4. Повышение профессиональной компетенции педагогических работников по работе с одаренными детьми 

1. Выявление образовательных потребностей педагогов, работающих с 

одаренными детьми. Обеспечение участия педагогов в программах 

повышения квалификации в целях развития и совершенствования их 

профессиональных компетенций по выявлению и развитию одаренности 

детей, а также организации работы с одаренными детьми. 

в течение года (при  

необходимости) 

Заместитель директора по УР 

2. Трансляция эффективных педагогических практик образовательных 

организаций, обучающиеся которых показывают высокие результаты 

при проведении этапов ВсОШ в рамках школьных методических 

объединениях и семинарах 

в течение года  Заместитель директора по УР 

3. Участие  педагогов школы в муниципальных методических 

объединениях по предметам и районных семинарах, транслирующих 

эффективных педагогических практик образовательных организаций, 

обучающиеся которых показывают высокие результаты при проведении 

этапов ВсОШ 

в течение года  Заместитель директора по УР 

4. Проведение мастер-классов педагогов, подготовивших призеров и 

победителей муниципального этапа ВсОШ  в рамках ШМО и семинаров 

различного уровня. 

в течение года Заместитель директора по УР, 

руководители ШМО 

5. Организация работы педагогов–наставников, школьных учителей, 

имеющих опыт результативной подготовки к различным этапам ВсОШ 

в течение года Заместитель директора по УР 

6. Организация школьных методических объединений педагогических 

работников по совершенствованию преподавания учебных предметов и 

работе с одаренными детьми 

в течение года Руководители ШМО 

Заместитель директора по УР 

 

5. Мероприятия по информационному сопровождению  этапов всероссийской олимпиады школьников 

1. Мероприятия по обеспечению информационной поддержки ВсОШ в  

2025-2026 учебном году, публикация материалов о подготовке и 

проведению этапов ВсОШ в социальных сетях при использовании 

госпабликах общеобразовательных организациях, в родительских чатах 

еженедельно 

в период 

проведения 

 

Заместитель директора по УР 



2. Проведение общешкольных и классных родительских собраний по 

вопросам организации и проведения школьного и муниципального 

этапов ВсОШ. Сбор и хранение заявлений о согласии на публикацию 

олимпиадной работы. Ознакомление учащихся, учителей, родителей, с 

«Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников», 

Положением о школьном этапе ВсОШв Майнском районе, 

организационно-технологической моделью проведения. 

сентябрь, октябрь, 

декабрь 2025 года 

Заместитель директора по УР 

3. Организация работы «горячей линии» по вопросам ВсОШ в течение года Заместитель директора по УР 

4. Организация работы сайта МОУ «Майнский многопрофильный лицей 

имени В.А.Яковлева»  по вопросам ВсОШ, еженедельная актуализация 

данных 

сентябрь 2025-  

август 2026 года 

Заместители директора по УР, по 

ИКТ 

5. Оформление олимпиадного уголка. Обеспечение своевременного 

обновления актуальной информации. Информирование о порядке 

проведения ВсОШ 

сентябрь-октябрь 

2025 года 

Заместитель директора по УР 

6. Информирование участников, родителей о сроках и местах проведения 

школьного, муниципального  этапов ВсОШ 

в соответствии с 

Графиками 

проведения этапов 

ВсОШ 

Заместитель директора по УР 

 

6. Контроль за организацией и проведением ВсОШ 

1. Проведение мониторинга сайта общеобразовательной организации по 

вопросу наличия актуальной информации по организации и проведению 

этапов ВсОШ 

ежемесячно 

в период 

проведения 

Директор 

2. Осуществление контроля за ходом подготовки и проведения этапов 

ВсОШ.  

Мониторинг сведений об участниках ВсОШ по общеобразовательным 

предметам, классам (с учетом профильности и наличия предметов с 

углублённым изучением) 

еженедельно 

в период 

проведения 

Заместитель директора по УР 

3. Контроль за соблюдением сроков внесения сведений в базы данных об 

участниках этапов ВсОШ в соответствии с планом-графиком, 

мониторинг полноты и достоверности вносимой информации 

в период 

проведения 

Администрация школы 

4. Контроль за соблюдением режима информационной безопасности 

(условия хранения заданий ВсОШ, процедуры проведения ВсОШ, 

процедуры обработки заданий, проверка организации доставки заданий, 

передачи, хранения и уничтожения материалов строгой отчетности) 

в период 

проведения 

Администрация школы 



 

5. Контроль работы по организации общественного наблюдения в пунктах 

проведения олимпиады 

в период 

проведения 

Администрация школы 

6. Мониторинг нарушений при проведении ВсОШ: 

 - отчет об удаленных участниках ВсОШ, 

- отчет о принятых мерах по выявлению нарушений 

в период 

проведения 

Администрация школы 

7. Анализ обращений на телефон «горячей линии» в период 

проведения 

Администрация школы 

 

8. Методическое сопровождение 

1. Участие в семинаре по подведению итогов всероссийской олимпиады 

школьников предыдущего учебного года 

до 15.08.2025 «ОГАН ОО Центр «Алые паруса» 

 

2. Презентации организационного-технологических моделей каждого этапа 

в рамках семинаров и вебинаров 

с 10.08.2025  

по 10.12.2025 

«ОГАН ОО Центр «Алые паруса» 

 

5. Консультирование ответственных лиц по вопросам организации и 

проведении всероссийской олимпиады школьников, в том числе по 

разработке нормативно-правовых актов 

Постоянно «ОГАН ОО Центр «Алые паруса» 

 

6. Техническое сопровождение дистанционного формата проведения 

всероссийской олимпиады школьников   

с 01.09.2025  

по 20.12.2025 

«ОГАН ОО Центр «Алые паруса» 

 

7. Организация и проведение учебно-тренировочных сборов для 

участников муниципального и регионального этапов 

с 10.10.2025 

по 30.12.2025 

«ОГАН ОО Центр «Алые паруса» 

 


		2025-06-23T10:53:14+0400
	Дёмина Лариса Николаевна




